1876 de cătră Sultanula turcescu se dimi-

■sioneze în favorula fiului său Tewfik. îs.
mailQ se muta cu haremula său mai întâiu

în Neapoîea, anii din urmă însă îi petrecu

în Constantinopole.

Aniversarea lui Horia, Cloşca şi Crişanu.
Conferinţă la Atheneu.

Bucuresci, Februarie 1895.

In 15 (27) Febr. 1895 s’au împiiniia

110 an! de când Horia şi Cloşca muriră

rupţi' cu rota, morte de martiri. — S’ar fi

părută că are să trócá aprópe n9soiută

aceată $} în aceste timpuri de agitaţiă,
când alte lucruri de-o importanţă actuală
reclamă urgenţa. Dér n’a fosta aşa. Astădl